Se il Re per li negotii di Francia potrà venire a tempo con la gratia di Dio accomoderà il tutto in pochi anni et senza disturbo. Egli è hora consigliato dalli Signori Francesi, li quali forse vorrebbero governare questo Regno nella maniera, che fanno la Francia; per metter qui tutto quello che si dimanda, verbi gratia la confederatione, sotto altro nome, ciò è quod pacem

³¹² Ioannes Dolfin; cfr. N. 208.

³¹³ Stężyca.

³¹⁴ Parczew (ita in registro); cfr. N. 208 notam 271.

³¹⁵ Palatinus Plocensis ab a. 1561 fuit Arnulfus Uchański (ca 1505-1574), frater aepi Gnesnensis.

³¹⁶ Scilicet Confoederatio Varsaviensis 1573 de religione.

et tranquillitatem tuebitur inter dissidentes de religione³¹⁷, et così ancora la nuova forma de' giudicii, che è contra l'autorità Ecclesiastica et Regia, parendoli che gli basti conservarsi il nome di Re, et l'autorità della collatione di tutte le dignità ecclesiastiche et temporali, et capitanati sopra di che Mons. di Pec³¹⁸ mandato ultimamente qui per suo Ambasciatore me ne ha scritto, et fatto riferire a bocca dal mio huomo che havevo mandato a visitarlo, et così se ne sia hora per tutti i luoghi principali a scoprire questa volontà del Re, et tentare di prolungare [242v] il tempo de i Comitii, et affermare in ogni evento il certo ritorno del Re.

A me non dispiace che si dia tale speranza per aduociare gli animi de' popoli; ma m'incresceria bene infinitamente, quando si mettesse in esecuzione, perché pian piano ne seguiria al sicuro la ruina della religione et del Regno, et con questo mezzo il Re spereria governare il Regno, et starsi in Francia. Con tutto ciò è da credere che non s'otterrà la detta prolungatione; perché del tempo de i Comitii, come si è detto, s'accorda la natione Polacca, et la Lithuana.

Hora venendo qui il Re a tempo opportuno, in caso che voglia et si persuada per suo proprio interesse conservarsi il Regno con il detto modo per ritornarsene poi in Francia, oltre che metteria il Regno in pericolo manifesto di ruinar quanto alla Religione, lo perdereia ancora al sicuro, perché parte per l'absenza, et parte per la poca autorità non saria tenuto da nessuno et darebbe occasione a li ambiciosi, et a li potenti di diventare più grandi, li quali o verrebbero ad impatronirsi del Regno, o daranno occasione alli Principi vicini di occuparlo con danno grandissimo di [243r] tutta la Christianità. Là onde la via più sicura, et quanto al publico et quanto al suo privato interesse, sarebbe che egli venisse qui armato con 4 o 6 mila Guasconi, et havesse nell'entrare del Regno 12 overo 15 mila et più cavalli Polacchi secondo l'occorrenza³¹⁹; la qual cavalleria sarà qui di non molta spesa et guidata da signori valorosi et confidenti come sarebbe il Laschi, il Conte di Tencin, et molti altri. Et sarà necessario far così, perché gli heretici fanno gran pratiche, etiamdio con forastieri per impedire il ritorno del Re in Polonia, li quali al tutto rusciriano vane, perché il Re col mezzo che s'è detto saria in contanente padrone del Regno, confermaria solamente li statui et leggi fatte da suoi antecessori, che sono tutte buone et lodevoli, et getteria per terra tutte queste perniciose confederationi, et nuove forme de giudicii con farsi amar da i buoni, temer da i cattivi, et obedire da tutti.

Et haverà occasioni pronte et grandissime di far imprese gloriose a beneficio universale della Christianità et quando pur voglia per altri rispetti ritornarsene poi in Francia col ritenersi il nome del Re, et l'auttorità [243v]

³¹⁷ Verba ex iuramento regio Confoederationem Varsaviensem confirmante deprompta; cfr. ANP IX/1, N. 43.

³¹⁸ Iacobus Faye d'Espeisses.

³¹⁹ Cfr. N. 172, notam 44.

di conferire tutte le dignità potria far eleger Re il fratello³²⁰, che sarebbe come suo luogotenente et a maggior sicurezza dargli per moglie la Signora Infante³²¹, con la quale essendovi poca speranza di herede, il Re Christianissimo havria occasione di conservare a l'avvenire questo Regno, congiunto con quello di Francia nella persona di un suo primogenito, o vero procurare la elettione per un secondo genito, et qui un Re ricco, primate et valoroso ha il modo di far tutto quello che vuole con non molta difficoltà.

Io non manco in ogni occasione di evertirne il Re, et questo offitio si potria da i Ministri di N.ro Signore fare anche più efficacemente a bocca, quando Sua Maestà venisse qui, senza la cui presenza si scopre tuttavia che la Religione et il Regno insieme portano manifesto pericolo di ruinare. Et della forma de' giudicii fatta nelli principali Palatinati contra la giurisdittione Ecclesiastica, l'Arcivescovo Gnesnense et tutti li ecclesiastici conoscono molto bene la cagione, perché si tentava di fare la Sinodo Provinciale, o per dir meglio un Concilio Nationale³²², ove dovevano essere destinati li Nuntii Terrestri di tutti i Palatinati per comporre le differenze tra l'ordine ecclesiastico [244r] et equestre.

Io conosco con gli effetti, che lo star vicino al'Arcivescovo, che è hora capo del Regno, importa grandemente al servizio della Religione, et con questo io non ho dato né darò mai né a lui né ad altri gravezza niuna al mondo, et qui non ho che il solo alloggiamento che mi conviene anche far acconciare et riparare per potervi alloggiare, et la importanza consiste perché oltre che s'intendono le cose in tempo da potervi rimediare, si viene ancora ad eccitare et scugiare il suo buon zelo nella esecuzione de le cose pubbliche; nele quali il detto Signore veramente mostra zelo et diligenza grande, come V.ra Signoria Ill.ma considererà dalle incluse copie, sì della lettera, che il suo agente le scrive per conto della protesta fatta al convento del Palatinato di Sendomiria³²³, il quale sì come è maggiore di tutti gli altri, così è quasi tutto infetto. Et sì da quella, che esso Arcivescovo manda al Provosto di Plosca³²⁴, et in questa si contiene un articolo segnato con la linea di fuori, il quale essendo molto necessario per la conservatione della giurisdittione ecclesiastica, l'Arcivescovo desidera grandemente che N.ro Signore si degni scriverne al Re eshortandolo di provvedere a tanto disordine nella maniera che si ricerca dall'autorità regia.

Il sodetto Provosto s'è questi giorni [244v] partito da Vratislavia alla volta di Francia per portar la lettera scritta in nome della convocazione di

³²⁰ Franciscus dux Alençonii (d'Alençon).

³²¹ Anna Jagellonica.

³²² Cfr. N. 188, notam 144.

³²³ Agitur de promissionibus acatholicis factis ab epo Cracoviensi (Francisco Krasiński) in conventu palatinatus Sandomiriensis mense Novembris a. 1574 Opatoviae celebrato; vide: Gostyński, p. 151.

³²⁴ Hieronymus Rozdrazewski, qui fuit simul praepositus Vratislaviensis.

Varsovia al Re. Et il suo collega³²⁵ si era avviato alcuni di prima Lithuani modestamente per due suoi Nunzii: l'uno ecclesiastico l'altro secolare³²⁶ mandano la lor lettera al Re, et ne hanno anche scritta un'altra al senato et a gli ordini di Polonia, dequali due lettere saranno qui alligate le copie insieme con la copia non solo della lettera scritta dal Re al senato et ordini di Polonia, et di Lithuania, la quale il detto Mons. de Pecc ha presentata al'Arcivescovo per farla quanto prima distribuire fra tutti i Palatinati ma ancora della instruzione della sua legatione, che ha pur data al'Arcivescovo, il quale mi ha mandati gli altri del Palatinato di Lancicia³²⁷, che è un gran volume in lingua Polacca et per ancora non è tradotto in latino. Et si è scusato non havermi inviata la copia della lettera del Re di Polonia^g) della quale si fa menzione nella lettera de' Lithuani scritta al Re, perché non l'ha altrimenti havuta.

Non mancano degli heretici, ma ancora de' cattolici ecclesiastici, quelli per l'odio della religione et questi per debolezza procurare di alienare l'animo del'Arcivescovo dalla debita osservanza verso li ministri di N.ro Signore. Io non manco di trattenerlo con la debita circonspezione, alcune volte con qualche severità, ma molto [245r] più con carezze, dandole quelle honeste satisfationi che esso desidera; per il che a sua grande istanza non ho potuto mancare questi giorni di scrivere al Re in raccomandatione del Provosto di Lovicio, suo nipote³²⁸, persona cattolica et degna per il Vescovato di Samogitia, che vaca in Lituania, et del Referendario^h³²⁹, il quale essendo nella Convocatione et nell'ultimo convento di Sroda³³⁰, ha mostrato molta pietà et valore per il servitio del Re et della Religione. Quando fusse nominato al Vescovato di Posnania vacato ultimamente per la morte di quel Vescovo successa a li IIII³³¹ di questo, apporteria non poco profitto a le cose publiche, perché esso oltre la dottrina è anche di casa antica et nobilissima di quel Palatinato; et ha il fratello cattolico, che è Capitano generale di Posnania³³², et la medesima dignità starebbe anche bene in persona del Provosto di Plosca.